ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ»

ПРИКАЗ

05.05.2012                                       г. Белгород                                              № 79
О проведении итогового мероприятия «Тропы Белогорья» для обучающихся

краеведческих объединений Белгородского областного Центра детского и

юношеского туризма и экскурсий

В целях активизации деятельности краеведческих учебных групп Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий, приобщения детей к здоровому образу жизни, раскрытия творческого потенциала обучающихся посредством занятия краеведением, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести для обучающихся краеведческих объединений 19 мая 2012 г. итоговое мероприятие «Тропы Белогорья».

2. Утвердить:

- положение о проведении итогового мероприя​тия для обучающихся краеведческих объединений (Приложение № 1);

- смету проведения мероприятия (Приложение № 2).

3. Главному бухгалтеру ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» ЛАВРОВОЙ Наталье Борисовне оплатить расходы на проведение мероприятия согласно смете расходов за счет внебюджетных средств.
4. Педагогам дополнительного образования краеведческих объединений обеспечить участие обучающихся в данном мероприятии.

5. В рамках итогового мероприятия «Тропы Белогорья» для обучающихся краеведческих объединений провести похо​д выходного дня по маршруту: ост. «Студенческая» (пр. Б.Хмельницкого, г. Белгород) – пос. Зеленая поляна –– л/м «Монастырский лес» – ост. «Конечная» (пр. Б.Хмельницкого, г. Белгород).

6. Ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения ме​роприятия и в пути следования возложить на педагогов дополнительного об​разования. Каждому ПДО иметь при себе аптечку, компас, флажки, инсектицидное средство.
7. Командировать 19 мая 2012 г. в л/м «Монастырский лес» водителя автобуса МАЗ 152-22, государственный номер С 025 ТН ВАЛИВАХИНА Сергея Николаевича.

8. Вывоз детей к месту проведения мероприятия и обратно осуществить в строгом соответствии с правилами дорожного движения на автобусе МАЗ 152-22, государственный номер С 025 ТН.
9. Вывоз реквизита к месту проведения мероприятия осуществить на автомобиле ВАЗ 2123, государственный регистрационный номер Е 850 ВМ, водитель ЗАЙЦЕВ Олег Алексеевич.
10. Считать 19 мая 2012 г. рабочим днём для сотрудников, занятых в проведении мероприятия, с предоставлением отгула. Распределить обязанности сотрудников при проведении мероприятия следующим образом:

	№ п/п
	Поручение (обязанности)
	Ответственный

	1.
	Сопровождение обучающихся  по пути следования
	Дмитриева Е.А.

Шаповалова Н.П.

Беганова В.В.
Клепикова Т.В.
Морозова Е.Г.
Чан Г.В.

	2.
	Разработка маршрута похода, подготовка заданий, приобретение канцтоваров и призов
	Журавлева О.И.
Гринякина Е.В.

	3.
	Транспортное обслуживание
	Валивахин С.Н.
Зайцев О.А.

	4.
	Фотосъемка
	Дмитриева Е.А.,

Шаповалова Н.П.

11. Ответственность за организацию и проведение данного мероприятия возложить на заведующую отделом краеведения ГРИНЯКИНУ Елену Викторовну.
12. Для награждения победителей и призеров выдать со склада с последующим списанием с материально-ответственного лица ЛЕПИХОВОЙ Марии Ивановны дипломы в количестве 30 штук.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

            И.о. директора

                  Е. Дмитриева
Приложение №1

к приказу ГАОУ ДОД БОЦДЮТиЭ

от «05» мая 2012 г. № 79
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении итогового мероприятия «Тропы Белогорья»
для обучающихся краеведческих объединений
Белгородского областного Центра детского и

юношеского туризма и экскурсий
Дата проведения: 19 мая 2012 года
Место проведения: лесной массив «Монастырский лес»

Цели и задачи

- выявление лучших знатоков краеведения;

- активизация деятельности краеведческих объединений  Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий;

- раскрытие творческого потенциала обучающихся средствами краеведческой деятельности;

- создание атмосферы психологического комфорта для каждого обучающегося;

- укрепление физического здоровья.
Участники мероприятия

В мероприятии принимают участие обучающиеся краеведческих объединений Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий. Участвуют все обучающиеся объединения.
Конкурсы проводятся по трем возрастным группам:

- младшая группа — учащиеся 1-4-х классов;

- средняя группа — учащиеся 5-8-х классов;

- старшая группа — учащиеся 9-11-х классов.

ВНИМАНИЕ: Каждому руководителю иметь при себе аптечку, флажки и компас, инсектицидное средство. Всем участникам мероприятия необходимо быть в соответствующей одежде и обуви (длинные спортивные брюки, одежда с длинными рукавами, спортивная закрытая обувь, головной убор), иметь рюкзаки, питьевую воду, сухой паек.
Программа мероприятия
 8.45 – сбор первой группы участников (руководители объединений Бочарникова В.М., Морозова Е.Г., Беганова В.В., Чан Г.В., Клепикова Т.В., Дмитриева Е.А., Гринякина Е.В., Ченцова В.Ф.) на остановке «Сокол» (пр. Б.Хмельницкого).
 9.00 – выдача маршрутных листов и отправление  1 группы участников на автобусе Центра туризма в пос. Зелёная поляна.

 9.15 – сбор второй группы участников (руководители объединений Шаповалова Н.П., Самара Е.И., Самара В.К., Полухина В.К., Суслова М.В., Праведникова Т.Д., Шемаева С.С., Журавлева О.И., Однорал И.А., Тимошкова О.А.) на остановке «Сокол» (пр. Б.Хмельницкого).

 9.30 – выдача маршрутных листов и отправление  2 группы участников на автобусе Центра туризма в пос. Зелёная поляна.
10.00 - 12.00 – движение групп от остановки «Зелёная поляна» по маршруту к месту сбора (лесной массив «Монастырский лес», источник)
12.00 - 13.00 – привал (оборудование бивака с соблюдением правил поведения в лесу)

13.00 –  14.30 – «Поляна заданий» - конкурсы, подвижные игры
14.30 - 15.00 – подведение итогов, награждение

            15.00 -  отъезд от автомобильной площадки в г. Белгород автобусом Центра туризма.

Порядок проведения
Каждому объединению выдаётся маршрутный лист, который необходимо заполнять по мере продвижения по маршруту.

На «Поляне заданий» проводятся конкурсы среди возрастных групп и  выполнение заданий по определенным темам:

 «Великая Отечественная война»
 «Культура»
 «Природа. Экология»
        «Краеведение»
 «Святое Белогорье»
При подготовке к мероприятию участникам необходимо предварительно изучить краеведческий материал, в том числе по истории «Монастырского леса».
Ответы вписываются в маршрутные листы. Участникам необходимо иметь при себе планшеты и ручки.
Награждение

Победители конкурсов награждаются дипломами БОЦДЮТиЭ по каждой возрастной группе отдельно. Команды, показавшие неординарный подход к решению заданий, награждаются поощрительными  дипломами.